Приложение №
                                                                                                к решению        Первомайского
                                  районного Собрания депутатов
[bookmark: _GoBack]                                                                          от 24.04.2018 № 47

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрацией Первомайского района  администрации Баюновоключевского сельсовета Первомайского района части  своих полномочий по осуществлению  дорожной деятельности  и обеспечению  безопасности дорожного движения  в отношении автомобильных дорог местного значения    в границах населенных пунктов муниципального образования  Баюновоключевской сельсовет
на  2018 год

Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы Первомайского  района Александра Евгеньевича Иванова, действующего на основании Устава муниципального образования Первомайский район, с одной стороны, и администрация  Баюновоключевского сельсовета Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Сельсовет» в лице главы сельсовета Абрамовской Анастасии Анатольевны, действующей на основании Устава муниципального образования Баюновоключевский сельсовет, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение  о нижеследующем.

1.  Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией района сельсовету части своих полномочий по осуществлению дорожной деятельности и обеспечению безопасности дорожного движения  в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования Баюновоключевский сельсовет, а именно:
Содержание (очистка от снега и мусора) автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них, в границах муниципального образования Баюновоключевский сельсовет в соответствии с требованиями технических регламентов для поддержания  бесперебойного движения и создания безопасных условий движения транспортных средств;
   Установку дорожных знаков и разметки пешеходных переходов;
   Капитальный и текущий ремонт  автомобильных дорог и сооружений на них;
   Проектирование и строительство автомобильных дорог и сооружений на них;
   Проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и
ликвидации последствий стихийных бедствий, связанных с осуществлением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог;
Оформление права муниципальной собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения и земельные участки под ними;
Приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, ремонта и содержания, автомобильных дорог общего пользования местного значения;
Грейдирование автомобильных дорог общего пользования, в том числе обеспечивающих жизнеобеспечение (маршруты школьных автобусов, подъезды к школе, детскому саду, объектов здравоохранения и культуры и другие);
Определение размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользовании местного значения;
Введение временного ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах муниципального образования Баюновоключевский сельсовет при реконструкции, капитальном ремонте и ремонте данных автодорог, а так же в период возникновения неблагоприятных  природно-климатических условий (в случае снижения  несущей
способности конструктивных  элементов автомобильной дороги, ее участков) и в иных случаях в целях обеспечения безопасности  дорожного движения;
Информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами местного значения;
Принятие решений об использовании на платной основе автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования Баюновоключевский сельсовет, участков указанных автомобильных дорог и о прекращении такого использования;
Определение методики расчета и максимального размера платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего местного значения  в границах муниципального образования Баюновоключевский сельсовет;
Принимает участие в организации функционирования специализированных стоянок, предназначенных для хранения задержанных транспортных средств;
Принимает участие в осуществлении мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования Баюновоключевский сельсовет.
          Осуществляет иные мероприятия, направленные на улучшение технических характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них

                                   2. Срок осуществления полномочий
Полномочия, предусмотренные в статье 1 настоящего Соглашения, осуществляются с 01 мая 2018 года по 31 декабря  2018 года.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация района:
контролирует  осуществление сельсоветом полномочий, предусмотренных                         в разделе 1  настоящего Соглашения, а также целевое использование предоставленных на эти цели  финансовых средств;
  контролирует  исполнения соглашения, включая приложения (физические объемы). Контроль  возложить на специалиста отдела ЖКХ администрации района, с предоставлением ежемесячной формы отчетности от поселения. Проверять физические объемы выполненных работ представители администрации имеют право в любое время.
 запрашивает у сельсовета отчеты и иную информацию, связанную                              с  выполнением переданных ей полномочий;
оказывает методическую и иную помощь в осуществлении полномочий
перечисляет финансовые средства сельсовету, предусмотренные в пределах межбюджетных трансфертов.
3.2. Сельсовет:
	осуществляет полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего Соглашения за счет и в пределах межбюджетных трансфертов, поступающих                         из районного бюджета;
	осуществляет ежемесячные расчеты по переданным полномочиям за счет  и в пределах поступающих межбюджетных трансфертов по целевому назначению;
	предоставляет в администрацию района необходимые документы                                 и  информацию, связанные, с выполнением переданных полномочий;
  имеет право дополнительно использовать  собственные  финансовые средства для  реализации полномочий;
 осуществляет ведение бухгалтерского учета по смете и предоставление отчетности в соответствующие инстанции.

4. Порядок определения межбюджетных трансфертов
Объем  межбюджетных  трансфертов из районного бюджета на исполнение выше указанных переданных полномочий на 2018 год  предусматривается в сумме                  241,4 тысяч рублей. Порядок определения межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных полномочий, установлен Постановлением администрации Первомайского района от 09.10.2017 года № 1401.
5. Ответственность сторон
Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои  обязательства по соглашению, несет ответственность в соответствии                                       с законодательством Российской Федерации, если не докажет, что надлежащее исполнение  обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой сил (форс-мажор). В случае выявления факта нарушения  осуществления сельсоветом  переданных полномочий или  нецелевого использования поступивших межбюджетных трансфертов сельсовет восстанавливает денежные средства  в районный бюджет.
6. Заключительные условия
6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных процедур в соответствии с действующим законодательством.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся                            по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями                 в письменной форме.
6.3. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
           по соглашению сторон;
в одностороннем порядке в следующих случаях:
в случае изменения  федерального  или  регионального  законодательства,                   в связи с которым реализация переданных  полномочий становится невозможной;
в случае установления   факта нарушения сторонами условий Соглашения;
по решению суда.
6.4. Уведомление о расторжении  Соглашения в одностороннем порядке направляется  другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 календарных дней с даты  направления  указанного уведомления.
6.5. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством.
6.6. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, по одному для каждой  из  сторон,  которые  имеют  равную  юридическую  силу.

7. Подписи
Администрация  Первомайского района           Администрация Баюновоключевского
                                                                                сельсовета
Глава Первомайского района                              Глава сельсовета

 ____________    А.Е. Иванов                               ____________А.А. Абрамовская